
ỦY BAN NHÂN DÂN
      XÃ ĐỨC AN

  Số:         /KH-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức An, ngày      tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã Đức An

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, giảm thiểu 
thiệt hại do thiên tai gây ra; đảm bảo sự thống nhất trong tổ chức, chỉ huy ứng 
phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai. Đồng thời, đẩy nhanh 
tiến độ phục hồi, tái thiết sau thiên tai góp phần ổn định đời sống, sản xuất của 
người dân trên địa bàn xã và góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội của địa phương, UBND xã Đức An ban hành Kế hoạch phòng, chống 
thiên tai năm 2026 trên địa bàn, cụ thể như sau: 

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ 
 - Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013 và Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê điều 
ngày 17 tháng 6 năm 2020;

- Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017;
- Căn cứ Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng 
ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai;

- Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính 
phủ về công tác phòng, chống thiên tai;

- Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021 của 
Chính phủ về việc thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

- Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của 
Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai 
và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê 
điều; 

- Căn cứ Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 
24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai;

- Căn cứ Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2021 của 
Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin và cấp độ rủi ro 
thiên tai;

- Căn cứ Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thủ 



2

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 
2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Căn cứ Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai quốc gia đến 
năm 2025

- Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07 tháng 6 năm 2021 
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn xây dựng kế hoạch 
phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương; 

- Căn cứ Thông tư số 18/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 
của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định chi tiết về phân quyền, phân cấp, 
phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực đê điều và phòng, chống 
thiên tai.

- Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 
Chính phủ Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 
trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Căn cứ Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Đắk 
Nông giai đoạn 2021-2025;

- Căn cứ Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2022 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc cập nhật, bổ sung nhiệm vụ thực hiện Kế 
hoạch Phòng, chống thiên tai đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Căn cứ Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 
2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-UBND, ngày 16 tháng 7 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân xã Đức An về việc thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và 
tìm kiếm cứu nạn xã Đức An;

- Căn cứ Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã về 
việc thành lập Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Đức An.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Chủ động trong công tác phòng ngừa, ứng phó kịp thời đối với các loại hình 

thiên tai để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc biệt là về 
người, tài sản và các công trình trọng yếu; đồng thời khắc phục khẩn trương, có 
hiệu quả sau thiên tai.

Đảm bảo an toàn, tính mạng, tài sản của nhà nước và của nhân dân.  
Tăng cường quản lý nhà nước về phòng chống thiên tai, nâng cao năng lực, 

tính chủ động của cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai; sử dụng hiệu 
quả các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống thiên tai.
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Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục 
hậu quả thiên tai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân 
dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng 
của công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Yêu cầu
Kế hoạch phải phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng, Chính phủ, 

chiến lược, quy hoạch, kế hoạch Phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2026;
Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba 
sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và 
có hiệu quả). 

Phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, là trách 
nhiệm của toàn dân, toàn xã hội với phương châm nhà nước và người dân cùng 
làm. Sử dụng hiệu quả nguồn lực của nhà nước, của tổ chức, cá nhân trong và 
ngoài xã; trong đó Nhà nước giữ vai trò chủ đạo, tổ chức và cá nhân chủ động, 
cộng đồng hỗ trợ, giúp nhau. Thực hiện phương châm "bốn tại chỗ", đề cao vai 
trò chủ động tại cơ sở và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức.

Nội dung phòng, chống thiên tai phải được lồng ghép trong chiến lược, 
quy hoạch, kế hoạch, phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch phòng, chống thiên 
tai phải phối hợp giữa khôi phục và nâng cấp sau thiên tai với yêu cầu xây dựng 
lại tốt hơn; phải kết hợp giải pháp công trình và phi công trình; đầu tư xây dựng 
công trình phòng, chống thiên tai phải kết hợp đa mục tiêu, có trọng tâm, trọng điểm. 
Thực hiện các giải pháp quản lý tổng hợp, đồng bộ theo hệ thống, lưu vực, liên ngành, 
liên vùng; ứng dụng khoa học công nghệ kết hợp với công nghệ truyền thống.

 Phòng chống thiên tai phải thực hiện theo phân công, phân cấp, phối hợp 
chặt chẽ giữa các lực lượng, phù hợp với cấp độ rủi ro thiên tai. 

III. NỘI DUNG
1. Khái quát một số loại hình thiên tai chủ yếu trên địa bàn xã
Bão, áp thấp nhiệt đới ít đổ bộ trực tiếp trên địa bàn xã nhưng có ảnh hưởng 

gián tiếp gây ra một số loại hình thiên tai chủ yếu như: mưa lớn, sạt lở đất, lốc 
xoáy, mưa đá, giông, sét, hạn hán, …; chi tiết các loại hình thiên tai cụ thể như 
sau:

- Về hạn hán: Tình hình hạn hán thiếu nước trong những năm gần đây trên 
địa bàn xã Đức An tuy chưa gây ra thiệt hại nghiêm trọng, nhưng cũng ảnh hưởng  
đến sản xuất và dân sinh, ảnh hưởng việc thiếu nước trong sinh hoạt, sản xuất đặc 
biệt là đối với các loại cây trồng lâu năm, cây hàng năm. Mùa mưa trên địa bàn 
xã kéo dài từ tháng 4 đến tháng 10 và mùa khô kéo dài từ tháng 11 đến tháng 3 
năm sau (trong đó tháng 4 và tháng 10 là tháng chuyển mùa). Trong trường hợp 
nắng hạn kéo dài, không xuất hiện những cơn mưa trái mùa trên địa bàn xã sẽ xuất 
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hiện một số khu vực cây trồng thiếu nước cục bộ, một số diện tích cà phê trên khu 
vực xa nguồn nước, khu vực không có hồ đập, thủy lợi. Dẫn đến cây trồng có thể 
không phát triển, khô chết...nguồn nước sinh hoạt tại một số khu vực, địa phương 
có thể thiếu cục bộ, do mực nước mặt và dòng chảy xuống thấp.

- Giông, sét: Giông sét thường xảy ra ở hầu hết các địa bàn trong xã; chủ 
yếu xảy ra vào mùa mưa từ tháng 4 đến tháng 10 hàng năm; đặc biệt là vào thời 
điểm giao mùa.

- Mưa lớn: Xảy ra hầu hết tại các khu vực trên địa bàn xã và thường gây 
thiệt hại cho cây trồng như gây ngập úng trên diện tích cây ngắn ngày …; mưa 
kết hợp với gió làm gãy cành, rụng trái sầu riêng, bơ, …

- Sạt lở đất: Tình trạng sạt lở đất vào mùa mưa thường xảy ra ở khu vực 
dọc theo các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã, những vùng đồi, núi cao, 
thường xảy ra vào mùa mưa do tai biến địa chất hoặc do quá trình cải tạo, san gạt 
mặt bằng tạo thành taluy (âm/dương) cao,...

- Lốc xoáy, mưa đá: Lốc xoáy, mưa đá thường xảy ra vào những thời điểm 
giao mùa (khoảng tháng 4,5).

2. Tác hại của các loại hình thiên tai
Ảnh hưởng trực tiếp đến an toàn tính mạng, tài sản của nhà nước và của 

nhân dân; sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương cụ thể: 
- Hạn hán: Ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nói chung, sản xuất nông 

nghiệp nói riêng, đời sống sinh hoạt của nhân dân. 
- Giông, sét: Đe dọa đến tính mạng của nhân dân, ảnh hưởng nghiêm 

trọng đến sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp......tiềm ẩn gây hậu quả 
nghiêm trọng. 

- Mưa lớn: Gây sạt lở đất, lũ lụt, lũ quét, lũ ống đe dọa trực tiếp đến tính 
mạng, tài sản của nhân dân, công trình thủy lợi, giao thông, sản xuất nông nghiệp. 

- Sạt lở đất: Khi xảy ra, sạt lở đất có thể làm sập nhà cửa, trường học, công 
trình giao thông, vùi lấp hoa màu, vật nuôi và đe dọa trực tiếp đến tính mạng con 
người. Ngoài ra, hiện tượng này còn gây xói mòn đất, ô nhiễm nguồn nước, làm 
biến đổi địa hình và ảnh hưởng lâu dài đến môi trường. 

- Lốc xoáy, mưa đá: Lốc xoáy có thể cuốn bay mái nhà, làm đổ sập nhà cửa 
tạm bợ, quật ngã cây xanh, cột điện, cột phát sóng và nhiều công trình hạ tầng 
khác. Mưa đá gây thiệt hại nghiêm trọng cho sản xuất nông nghiệp: làm dập nát 
hoa màu, gãy đổ cây trồng, rụng quả hàng loạt, đặc biệt là với các loại cây ăn trái, 
cây công nghiệp như cà phê, sầu riêng. Mưa đá cũng làm vỡ mái nhà lợp tôn, phá 
hỏng kính cửa sổ, xe cộ và có thể gây thương tích cho người đi đường nếu không 
kịp tránh né.

3. Các biện pháp ứng phó với một số loại hình thiên tai
3.1. Trước khi xảy ra thiên tai
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- Đối với mưa bão, sạt lở đất:
+ Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao 

nhận thức cho người dân về Luật Phòng, chống thiên tai, các phương pháp phòng 
chống và kỹ năng ứng phó với một số tình huống xảy ra khi có thiên tai để người 
dân nhận thức rõ trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi và có ý thức chủ động thực hiện 
các biện pháp phòng, chống thiên tai trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, 
xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế, xã hội,…

+ Kiểm tra, rà soát và có biện pháp đảm bảo an toàn công trình kênh, 
mương, hồ chứa, thủy lợi các tuyến đường xung yếu, các đoạn đường thường xảy 
ra sạt lở và các công trình xây dựng đang thi công dang dở trên địa bàn; chỉ đạo 
các cơ quan, đơn vị quản lý các công trình thực hiện duy tu, bảo dưỡng, nạo vét, 
khơi thông dòng chảy và đẩy nhanh tiến độ thi công, tránh tình trạng ngập lụt xảy 
ra, nhất là vào mùa mưa.

+ Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ các khu vực dân cư, địa bàn có nguy cơ 
bị ảnh hưởng bởi thiên tai (như: các khu vực sườn đồi núi, khu vực trũng thấp, 
ven sông, suối, hạ lưu các hồ, đập,…) để có biện pháp cảnh báo, di dời người dân 
khỏi khu vực nguy hiểm; chặt hạ, tỉa cành, mé nhánh những cây xanh có nguy cơ 
ngã đổ dọc các tuyến đường giao thông, ở khu dân cư, công viên, trường học, cơ 
sở y tế,…nhằm đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão.

+ Có phương án chủ động nguồn cung cấp lương thực, thực phẩm cần thiết 
đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cho nhân dân; chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư để 
sẵn sàng ứng phó, khắc phục khi có sự cố xảy ra, đảm bảo các tuyến đường luôn 
được thông suốt, an toàn.

- Đối với lốc xoáy, sét:
+ Hướng dẫn người dân tăng cường nhận thức, kiến thức để phòng tránh, 

lựa chọn mô hình, vật liệu công trình, nhà an toàn.
+ Thực hiện các biện pháp gia cố, chằng chống nhà ở, các công trình để 

phòng chống gió lớn, lốc xoáy; tổ chức kiểm tra, rà soát các nhà trú ẩn cộng đồng 
an toàn trên địa bàn để xây dựng phương án di dời người dân đến nơi trú ẩn an 
toàn khi có sự cố xảy ra.

+ Kiểm tra, rà soát, khoanh định những khu vực thường xảy ra lốc xoáy, 
sét đánh để xây dựng hệ thống quan trắc, cảnh báo và hệ thống thu sét.

- Đối với hạn hán:
+ Tăng cường công tác cập nhật thông tin dự báo, cảnh báo dài hạn của 

tỉnh, trung ương về tình hình hạn hán trên địa bàn để có phương án phòng tránh: 
có biện pháp đảm bảo cung cấp đủ nước phục vụ cho sản xuất, sinh hoạt; điều 
chỉnh thời vụ sản xuất, đổi mới kỹ thuật canh tác, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, phát 
triển giống cây trồng và vật nuôi phù hợp.
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+ Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông đến từng thôn, tổ dân phố 
và người dân, nhất là những hộ dân đang sinh sống, sản xuất tại các khu vực có 
nguy cơ cao ảnh hưởng của thiên tai để người dân có phương án phòng tránh như: 
chuẩn bị trữ nước sinh hoạt, trồng cây che bóng, tưới nước sớm….

+ Sửa chữa, nạo vét hệ thống kênh, mương, ao, hồ, đập hiện có và đào mới; 
thực hiện tốt các chính sách, cơ chế có liên quan đến hỗ trợ phát triển hệ thống ao 
hồ nhỏ tại địa phương nhằm nâng cao khả năng cung cấp, dự trữ nước phục vụ 
sản xuất, sinh hoạt của người dân trong mùa khô hạn.

3.2. Khi có thiên tai xảy ra
- Đối với mưa bão, lũ, ngập lụt, sạt lở đất:
+ Tổ chức trực ban 24/24 giờ để theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến của 

thiên tai, cập nhật đầy đủ thông tin cảnh báo, dự báo của tỉnh, trung ương về tình 
hình thời tiết, thiên tai để nhận định tình hình khí tượng thủy văn trên phạm vi 
toàn xã; kịp thời chỉ đạo, xử lý, thông tin đến các phòng, ban, đơn vị, thôn, bon, 
TDP và người dân để chủ động phòng, tránh, ứng phó có hiệu quả theo phương 
châm “4 tại chỗ” nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân.

+ Các lực lượng công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã, các phòng, đơn vị có 
liên quan thực hiện kịp thời cứu hộ, cứu nạn, xử lý kịp thời các tình huống khẩn 
cấp và khắc phục hậu quả sự cố, tai nạn do thiên tai gây ra; bố trí lực lượng, 
phương tiện cần thiết, sẵn sàng phối hợp chặt chẽ với lực lượng tìm kiếm cứu nạn 
của các ngành, các cấp, các phòng, ban, đơn vị chức năng của tỉnh tham gia ứng 
cứu, đưa người dân đến nơi an toàn; bảo đảm an ninh, trật tự xã hội, an toàn tài 
sản và tính mạng cho người dân khi có thiên tai xảy ra.

+ Thường xuyên kiểm tra các tuyến đường xung yếu, các cầu yếu, xuống 
cấp, hư hỏng, các đoạn đường thường xảy ra sạt lở để sẵn sàng ứng phó, khắc 
phục khi sự cố xảy ra, đảm bảo lưu thông an toàn, thông suốt.

- Đối với lốc xoáy, gió lớn, sét: Hướng dẫn người dân tăng cường nhận 
thức, kiến thức để phòng tránh để lựa chọn mô hình, vật liệu nhà an toàn chống 
lốc, gió lớn, sét.

- Đối với hạn hán: 
+ Thực hiện việc sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả như: tận dụng nguồn 

nước tại các suối, ao, hồ, để bơm nước tưới kịp thời cho cây trồng; áp dụng phương 
pháp tưới luân phiên, tưới tiết kiệm nước; tăng cường các máy bơm dầu tại các vị 
trí trong lòng hồ để bơm nước từ dung tích chết của các hồ.

+ Thực hiện các biện pháp bảo vệ cây trồng, vật nuôi: tỉa cành, tạo tán, làm 
cỏ, tủ gốc chống hạn; phòng trừ dịch bệnh thường bùng phát trong mùa khô như 
rệp sáp, mọt đục cành trên cây cà phê, mọt, nhện đỏ hại trên cây chè,…; tăng 
cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để nắm bắt 
và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.
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3.3. Khắc phục hậu quả thiên tai
- Giai đoạn khắc phục khẩn cấp:
+ Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm chủ động khắc phục hậu 

quả thiên tai đối với cơ sở hạ tầng, tài sản thuộc phạm vi quản lý; tham gia hỗ trợ 
khắc phục hậu quả thiên tai theo sự huy động của cấp có thẩm quyền;

+ Tiếp tục triển khai công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu trợ, hỗ trợ lương thực, 
thực phẩm, thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm thiết yếu khác và hỗ trợ tâm lý để ổn 
định đời sống của người dân;

+ Kiểm tra, thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, nhu cầu cứu trợ, 
hỗ trợ và đề xuất phương án khắc phục hậu quả; hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, 
vật tư, trang thiết bị, hàng hóa thiết yếu để phục hồi sản xuất;

+ Sửa chữa, khắc phục bước I (tạm thời) các công trình hạ tầng công cộng 
như: giao thông, trường học, cơ sở y tế, thông tin, thủy lợi,…để sớm khôi phục 
nhu cầu đi lại, ổn định dân sinh, đời sống của nhân dân; thực hiện vệ sinh môi 
trường, phòng chống dịch bệnh ở khu vực bị tác động của thiên tai.

- Giai đoạn tái thiết:
+ Bố trí nguồn vốn khắc phục bước II (khôi phục nguyên trạng hoặc nâng 

cấp) các công trình hạ tầng công cộng bị thiệt hại do thiên tai gây ra; củng cố cơ 
sở hạ tầng phòng, chống thiên tai; đầu tư trang thiết bị chuyên dùng phục vụ công 
tác tìm kiếm cứu nạn; lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội của xã.

+ Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, năng lực của cộng đồng về 
phòng, chống thiên tai; kiểm tra, rà soát, triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ 
sản xuất nông nghiệp, di dời, sắp xếp bố trí lại dân cư đối với vùng bị thiệt hại do 
thiên tai gây ra để giúp người dân ổn định đời sống và phát triển sản xuất lâu dài, 
bền vững.

+ Điều chỉnh thời vụ sản xuất; đổi mới kỹ thuật canh tác; chuyển đổi cơ cấu 
sản xuất; phát triển giống cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện tự nhiên và 
diễn biến thiên tai của khu vực, thế mạnh sản xuất cây con của từng vùng trên địa 
bàn xã nhằm nâng cao tối đa hệ số sản xuất góp phần nâng cao đời sống kinh tế 
của Nhân dân.

4. Nhiệm vụ và giải pháp
 Kiện toàn bộ máy thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai theo quy định 

của Luật Phòng thủ dân sự và các quy định hướng dẫn thực hiện Luật. Nâng cao 
năng lực của cơ quan tham mưu thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai để đảm 
bảo các yêu cầu trong các giai đoạn phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 
thiên tai, …

 Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức 
cho người dân về Luật Phòng chống thiên tai, Luật Phòng thủ dân sự và các văn 
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bản hướng dẫn; các loại hình thiên tai thường xảy ra và phương pháp phòng chống 
để người dân hiểu đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật, nhận thức rõ trách 
nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi, hình thành ý thức chủ động thực hiện các biện pháp 
phòng, chống thiên tai trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng cơ sở 
hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội.

Tổ chức rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra các loại hình thiên tai để có 
phương pháp ứng phó, biện pháp cảnh báo nhằm tránh sự cố tai nạn đáng tiếc có 
thể xảy ra, đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân.

Đảm bảo huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để hỗ trợ người dân 
khôi phục nhà ở, sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại do thiên tai; sửa chữa, tu bổ các 
công trình thuỷ lợi, giao thông, kè chống sạt lở…bị thiệt hại do thiên tai.

IV. NGUỒN LỰC TÀI CHÍNH THỰC HIỆN
Kêu gọi sự hỗ trợ của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và sử dụng 

ngân sách Nhà nước để đầu tư các công trình phòng, chống thiên tai, thủy lợi, giao 
thông thực hiện dự án di dời dân, triển khai thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức 
cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn xã.

Cân đối Ngân sách được giao cho các đơn vị: đầu tư, mua sắm các phương 
tiện, trang thiết bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm 
“Bốn tại chỗ”, trang bị những điều kiện cần thiết phục vụ công tác tập huấn, thông 
tin, tuyên truyền, phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn.

Lồng ghép nguồn kinh phí từ các dự án khác thực hiện hoạt động phòng 
chống giảm nhẹ thiên tai ứng phó biến đổi khí hậu.

Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho dự án phòng chống thiên tai ứng 
phó biến đổi khí hậu.

Sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí của tỉnh, Quỹ Phòng chống thiên tai, 
quỹ cứu trợ… và các nguồn đóng góp tự nguyện theo quy định của Chính phủ và 
của tỉnh trong phòng chống và ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Ngoài ra, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn còn được 
thực hiện theo phương thức “Nhà nước và nhân dân cùng làm”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế
- Là cơ quan đầu mối theo dõi tình hình, diễn biến của thời tiết, thiên tai 

xảy ra trên địa bàn xã; tham mưu cho UBND xã về công tác phòng chống thiên 
tai; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 
hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, UBND xã và cơ quan phụ trách lĩnh 
vực phòng, chống thiên tai tỉnh theo quy định.

- Tham mưu UBND xã kiểm tra, có kế hoạch củng cố các hồ, đập, các khu 
vực xung yếu trên dọc tuyến ven khe suối, các điểm có nguy cơ cao sạt lở đất,….
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- Bố trí công chức trực ban 24/24 giờ để theo dõi, nắm chắc mọi tình hình, 
diễn biến của thời tiết; triển khai các biện pháp ứng phó với thiên tai, sự cố bất 
thường; tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, huy động các lực lượng hỗ trợ ứng cứu 
kịp thời. 

- Căn cứ các hướng dẫn của Bộ Xây dựng (về hướng dẫn nhà an toàn; 
hướng dẫn phân loại nhà an toàn; khuyến cáo lắp đặt bồn nước cho nhà và công 
trình; quy trình kiểm định các công trình ăngten thu phát sóng viễn thông, truyền 
thanh, truyền hình…) triển khai tuyên truyền, phổ biến và yêu cầu các tổ chức, 
người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai.

- Cân đối nguồn ngân sách xã chủ động tham mưu cho UBND xã phân bổ 
nguồn kinh phí cho cơ quan thường trực thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên 
tai trên địa bàn xã; hỗ trợ kinh phí để khắc phục hậu quả thiên tai, ổn định đời 
sống và sản xuất của nhân dân vùng thiên tai.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan thuộc xã, các thôn để 
lập hồ sơ hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu có) cho người dân bị thiệt hại do 
thiên tai gây ra theo quy định của pháp luật; đồng thời, tham mưu UBND xã tổng 
hợp, báo cáo về Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh, cơ quan phụ trách lĩnh vực 
phòng chống thiên tai cấp tỉnh sau các đợt thiên tai xảy ra.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
2. Ban Chỉ huy Quân sự xã
- Trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; chủ động xây 

dựng phương án, kế hoạch để tham gia ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai, sẵn 
sàng ứng phó với tình huống khi xảy ra thiên tai và đảm bảo an ninh trật tự, an 
toàn xã hội.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang bị, phương tiện cho lực lượng thường trực 
tham gia thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng 
thủ dân sự theo quy định.

- Xây dựng phương án cứu hộ, cứu nạn, huy động các lực lượng nhằm chủ 
động kịp thời hỗ trợ, ứng cứu các trường hợp thiên tai, dịch họa xảy ra trên địa 
bàn xã. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm được giao.
3. Công an xã
Trực tiếp chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội, đặc biệt là vùng 

thường xuyên có thiên tai xảy ra. Đồng thời, huy động và điều động lực lượng kết 
hợp thực hiện công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Xây dựng phương án ứng phó 
với các tình huống thiên tai có thể xảy ra như sạt lở đất, di dời dân về vùng an 
toàn đảm bảo an ninh, phân luồng, phân tuyến xử lý ùn tắc giao thông phục vụ 
kịp thời công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống bất thường do thiên tai xảy ra 
trên địa bàn xã.
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4. Phòng Văn hóa - Xã hội 
- Chuẩn bị thuốc và dụng cụ y tế, phòng ngừa dịch bệnh. Xây dựng phương 

án của ngành để tham gia ứng phó, khắc phụ hậu quả thiên tai xảy ra.
- Trước các đợt thiên tai phối hợp với các trường học trên địa bàn xã rà 

soát cơ sở vật chất phòng học, các phòng chức năng, đặc biệt là những phòng 
học đã xuống cấp, những vị trí có nguy cơ mất an toàn (tường nhà, tấm lợp 
bằng tôn, prôximăng, trần nhà, cửa kính,…); không để tình trạng sử dụng 
phòng học, phòng làm việc không đảm bảo an toàn; đồng thời chỉ đạo các 
trường tiến hành kiểm tra, chặt hạ, tỉa cành, mé nhánh các cây xanh có nguy cơ 
ngã đổ trong trường học gây nguy hiểm đến tính mạng con người, đảm bảo an 
toàn tuyệt đối cho học sinh, giáo viên.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tăng cường tuyên truyền về 
công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã. 

- Thực hiện một số nội dung khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
Thực hiện chế độ phát tin cảnh báo, thông báo, truyền tin khi thiên tai xảy 

ra; Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ 
năng ứng phó mưa lớn, lốc, sét, lũ quét, sạt lở đất cho người dân biết để chủ động 
phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã
Tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân 

nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác phòng, chống thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn trên địa bàn xã.

7. Các cơ quan, đơn vị liên quan
Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp thực hiện tốt 

các nhiệm vụ có liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn trên địa bàn xã.

8. Ban Tự quản các thôn, bon
- Thông tin, tuyên truyền đến người dân khi có các cảnh báo về các loại 

hình thiên tai có thể xảy ra tại địa phương cho người dân nắm bắt và chủ động 
phòng tránh.

- Thông tin kịp thời cho UBND xã khi xảy ra các loại hình thiên tai xảy ra 
trên địa bàn các thôn, bon để UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan 
kịp thời triển khai các giải pháp nhằm hạn chế tối đa về người và tài sản của Nhân 
dân.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn rà soát, thống kê các diện tích 
cây trồng bị thiệt hại do thiên tai gây ra để tổ chức kiểm đếm, đánh giá thiệt 
hại theo quy định và thực hiện hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai 
theo quy định.
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- Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này; trường hợp cần sửa đổi, 
bổ sung các nhiệm vụ cụ thể; các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi về Phòng Kinh 
tế xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, điều chỉnh để phù hợp với tình hình 
thực tế tai địa phương theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã Đức An năm 
2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- BCH PCTT&TKCN tỉnh;
- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Vinh
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